
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33075 37Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2016

PORTARIA Nº 515/2016-DAF/CGP, DE 22/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
177007A/2, de 17/02/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GEISA ACÁCIA TAVARES, Analista de 
Trânsito, matrícula 57195631/1, lotada na Coordenadoria 
de Educação de Trânsito, sessenta (60) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 02/01 a 01/03/2016, 
conforme Laudo Médico nº 177007A/2, de 17/02/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 514/2016-DAF/CGP, DE 22/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
27989/2016, de 03/02/2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor ARY DE CASTRO MONTEIRO, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula 80845547/1, lotado na Gerência de Obras 
e Serviços de Engenharia, por noventa (90) dias, no período de 
28/01 a 27/04/2016, conforme Laudo Médico nº. 27989/2016, 
de 03/02/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 931319

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 345/2016-DG/CGP DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2015/550602.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santa Izabel para o município de São Miguel do Guamá, 
no período de 12/02 a 15/02/2016, a fi m de participarem do 
atendimento itinerante de 2ª e 3ª fase de habilitação, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Rodival 

Batista da 
Silva

Aux. Trânsito 595.862.902-63 57194025/1

Jocenilson 
da Silva 

Gonçalves
MOTORISTA 395.564.412-04 57196022/1

Luiz Tiago 
Alves Amaral Aux. Trânsito 587.604.582-91 57194024/1

Márcio Moura 
Campos Assist. Trânsito 473.862.312-53 80845557/1

                                                                                                                                                                                                                                                        
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
Portaria nº 346/2016-DG/CGP DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2015/550602.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de São Miguel do Guamá, no período 
de 12/02 a 15/02/2016, a fi m de conduzir servidores da CNCIR, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Otávio Silva 

Barbosa
Motorista 139.916.712-04 3156834/1

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Portaria nº 492/2016-DAF/CGP DE 19/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/48112.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Santarém, no dia 26/02/2016, a fi m de realizar 
visita em obra para avaliação predial conforme notifi cação do 
corpo de bombeiros e vigilância sanitária, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

G u s t a v o 
h e n r i q u e 
auad freire

Eng. Civil 812.860.662-04 5924369/1

                                                                                                                                                                                                                                                                      
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 493/2016-DAF/CGP DE 19/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/53596.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Tucuruí para o 
município de Breu Branco, no dia 02/03/2016, a fi m de participar 
de audiência e prestar esclarecimento sobre fatos relativos a sua 
atividade funcional, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Eliana 

Ramos da 
Silva

ag. trânsito 733.660.482-04 57203584/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 494/2016-DAF/CGP DE 19/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/53461.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Tucuruí para o 
município de Breu Branco, no dia 02/03/2016, a fi m de participar 
de audiência e prestar esclarecimento sobre fatos relativos a sua 
atividade funcional, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
F á b i o 
R o d r i g o 
B r a g a 
Santiago

ag. trânsito 582.210.342-15 57197560/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 495/2016-DAF/CGP DE 19/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/45934.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Capitão Poço - 07/03 a 09/03/2016, 
Dom Eliseu - 10/03 a 12/03/2016, Rondon do Pará/Belém - 
13/03 a 19/03/2016, a fi m de realizarem manutenção preventiva 
e corretiva de refrigeração das Ciretrans, daqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Alan Rafael 
Menezes do 

Vale

Anal. 
Trânsito 688.946.352-87 57193607/1

Raimundo 
Jorge dos 

Santos Brasil

Aux. Ope. 
Trânsito 397.209.182-68 80845696/1

Sergio 
Antonio Lima 

Barros

Aux. Ope. 
Trânsito 180.409.182-00 57196682/1

Helton Victor 
Pantoja da 

Costa
Motorista 678.143.012-20 5893826/1

                                                                                                                                                                                                                                                                            
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 496/2016-DAF/CGP DE 19/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/45046.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Santarém - 24/02/2016, 
Óbidos - 25/02/2016, Santarém/Belém - 26/02 a 28/02/2016, 
a fi m de realizarem visita em obra para fi scalização do contrato 
nº 089/2015, fi rmado entre a Empresa C.S.Construções e 
Saneamento LTDA - ME e o DETRAN/PA, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Lucilena 

Ferreira de 
Andrade

Anal. 
Trânsito

613.928.632-87 57193076/1

Margarete 
dos Santos 

Pereira

Anal. 
Trânsito

595.809.172-72 57196683/1

Luiz Alberto 
Pimentel 
Coelho

Anal. 
Trânsito

328.758.352-20 5082366/3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 502/2016-DAF/CGP DE 19/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/44424.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena, no período de 29/02 a 
15/03/2016, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização para 
apoio administrativo, realizando as atividades correlatas a sua 
área de atuação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
J o ã o 
R e n a t o 
P a e s 
Lopes

A s s i s t . 
Trânsito

282.469.342-87 55588872/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 503/2016-DAF/CGP DE 19/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/49830.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o município de Barcarena, no período de 
29/02 a 15/03/2016, a fi m de realizar as ações de fi scalização 
de trânsito, conforme o cronograma da DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula

E l d i m a 
Nunes da 
Silva

ag. trânsito 305.631.272-87 54191707/3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira


